Governo do Distrito Federal
Administração Regional da Fercal - RA XXXI
Gabinete da Administração Regional da Fercal

Comitê Interno de Governança Pública da Administração Regional da Fercal -
Ordem de Serviço nº 29, de 22 de julho de 2019.

ATA - RA-FERC/GAB/CIG

ATA 03/2025

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no Gabinete da Administração
Regional da Fercal, reuniram-se os servidores FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA MADEIRA,
Administrador Regional, LINDOMAR ALAN JOSE DE SOUZA, Chefe de Gabinete, MAURICIO DIAS
DA SILVA, Coordenador de Administração Geral, RAIMUNDO NONATO, Gerente de Execução de
Obras - Substituto, ANE CAROLINA CUNHA SILVA, Gerente de Administração, SIMONE MARIA
DAS NEVES, Chefe da Assessoria de Planejamento e BRUNA TERTO OLIVEIRA, Chefe da Assessoria
de Comunicação para, juntos, deliberarem sobre a necessidade apresentada pela equipe da gerência de obra
da Administração Regional da Fercal referente necessidade da aquisição de EPI (equipamento de proteção
individual), tipo: botinas, luvas de vaqueta, luvas de PVC e botas Galocha), para ser usado pelo
Reeducando, egressos da FUNAP, na realização de mão de obra preventivas em diversos equipamentos
públicos, como vias públicas danificadas, limpeza de bueiros, boca de lobo e outros equipamentos que
carece de manutenção em função de deterioração pelo tempo. Iniciada a reunião, o Gerente de Execução
de obras - substituto, conjuntamente como e equipe técnica, expôs novamente as necessidades urgentes
que vão desde a correção na captação de águas pluviais, instalação de meios fios, passeios e pavimentação
até obras de recuperação de patrimônios públicos que foram diretamente prejudicados devido o tempo
como praças, ruas, dentre outros. Informou ainda que tais intervenções serão realizadas pelos prestadores
de serviço do contrato junto à Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do DF - FUNAP/DF e em
parceria com outros órgãos, realizarão ações necessárias e urgentes para não colocar em risco a população
na Região Administrativa da Fercal.  Concluso a apresentação, o servidor MAURICIO DIAS DA SILVA,
Coordenador de Administração Geral da unidade, identificou a necessidade de que o financiamento da
despesa ocorra com orçamentos já alocados no Orçamento para o exercício de 2025, em Programa de
Trabalho específico e suficiente para financiar a despesa. Informou ainda que a aquisição solicitada se
dará por contratação direta, nos termos da lei 14.133/21, combinado com o Decreto n.º 44.330/23,
totalizando o valor estimado em R$ 11.000,00(onze mil reais). Por fim, considerando o valor estimado
mencionado para atender a demanda, o Administrador Regional da Fercal, FERNANDO GUSTAVO
LIMA DA SILVA MADEIRA, ratifica a demanda e concorda com o início das tratativas para atender o
pleito com urgência. Desta forma, este comitê DECIDE: a) que seja autuado processo e produzido de
Documento de Formalização da Demanda e Termo de Referência adequados; e b) que a GEAD realize
procedimento perante o mercado para pesquisa de preço mais vantajosa para a Administração Pública.
Definidos os trâmites, eu MAURICIO DIAS DA SILVA, Coordenador de Administração Geral, redigi a
presente Ata e, com anuência de todos, declarei encerrada a presente reunião.

FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA MADEIRA
Administrador Regional

LINDOMAR ALAN JOSE DE SOUZA
Chefe de Gabinete

MAURICIO DIAS DA SILVA
Coordenador da Coordenação de Administração Geral

SIMONE MARIA DAS NEVES

Ata 03 2025 (161979042)         SEI 00367-00000128/2020-85 / pg. 1

Chefe da Assessoria de Planejamento

BRUNA TERTO OLIVEIRA
Chefe da Assessoria de Comunicação

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO DIAS DA SILVA - Matr.1689755-2,
Coordenador(a) de Administração Geral, em 03/02/2025, às 11:55, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO GUSTAVO LIMA DA SILVA
MADEIRA - Matr.1.707.557-2, Administrador(a) Regional da Fercal, em 03/02/2025, às
12:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LINDOMAR ALAN JOSÉ DE SOUZA -
Matr.1689599-1, Administrador(a) Regional da Fercal substituto(a), em 03/02/2025, às
12:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNA TERTO OLIVEIRA - Matr. 1706268-3,
Chefe da Assessoria de Comunicação, em 03/02/2025, às 12:25, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE MARIA DAS NEVES Matr. -1719348-6,
Chefe da Assessoria de Planejamento, em 04/02/2025, às 09:14, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MARIA PIMENTEL DA MOTA -
Matr.1689600-9, Chefe da Assessoria Técnica, em 12/02/2025, às 11:30, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 161979042 código CRC= 3F016696.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
DF 150 KM 12, QD. 11 LT ESPECIAL FEIRA, ENGENHO VELHO - Bairro FERCAL - CEP 73150035 -

Telefone(s):
Sítio - www.fercal.df.gov.br

00367-00000128/2020-85 Doc. SEI/GDF 161979042

Ata 03 2025 (161979042)         SEI 00367-00000128/2020-85 / pg. 2

	Ata 03 2025 (161979042)